
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 5 декабря 2019 г.                    пгт Красногвардейское № 49-2

О  создании  Совета  территорий
Красногвардейского  района
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 37
части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым, в целях развития и совершенствования форм участия жителей
района в самоуправлении и принятии социально значимых решений на всех уровнях
организации районного сообщества 

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Создать  на  территории  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым Совет территорий Красногвардейского
района Республики Крым.

2. Утвердить Положение о Совете территории Красногвардейского района
Республики Крым согласно приложению 1.

3. Утвердить  центры  размещения  территориальных  советов  согласно
приложению 2.

4. Назначить  председателем  Совета  территорий  Красногвардейского
района  Республики  Крым  Грабована  Василия  Ивановича,  главу  Администрации
Красногвардейского района.

5.  Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник
Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

6.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования
(обнародования).

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым, Р. ШАНТАЕВ

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


Председатель районного совета
конецрешения

Приложение 1
к решению Красногвардейского района 
Республики Крым
от 5 декабря 2019 года № 49-2

Положение о Совете территории Красногвардейского района Республики
Крым

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Совете территорий Красногвардейского района

Республики Крым (далее  -  Положение)  определяет  основные полномочия,  права,
порядок формирования и правовой статус Совета территории Красногвардейского
района Республики Крым (далее - Совет территории района)

1.2. Совет  территории  района  является  постоянно  действующим
коллегиальным  органом,  который  создается  для  взаимодействия  главы
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
председателя Красногвардейского районного совета (далее - главы муниципального
образования),   Красногвардейского  районного  совета  Республики Крым (далее  –
Красногвардейского районного совета), Администрации Красногвардейского района
Республики Крым (далее  -  Администрации Красногвардейского  района),  органов
местного  самоуправления  сельских  поселений  Красногвардейского  района  с
населением  территории  с  целью  развития  и  совершенствования  форм  участия
жителей района в самоуправлении и принятии социально значимых решений на всех
уровнях организации сообщества.

1.3. Совет территории района не является юридическим лицом.
1.4. Совет территории района не ведет предпринимательскую деятельность.
1.5. Совет  территории  района  создается  в  границах  муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым.
1.6. Совет  территории  района  в  своей  деятельности  руководствуется

Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г.  № 131-ФЗ  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
законами  Республики  Крым,  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  решениями  Красногвардейского
районного Совета и настоящим Положением.

1.7. Срок  полномочий  состава  Совета  территории  района  5  лет  со  дня
проведения первого заседания Совета территории района. В течение месяца после
окончания  срока  полномочий  состава  Совета  территории  района  формируется
новый состав в порядке, предусмотренном пунктом 3.7, 3.8 настоящего Положения.

1.8. Любой  житель  соответствующей  территории,  либо  работающий  на
предприятии  (учреждении,  организации),  расположенном  на  данной  территории,
достигший  совершеннолетнего  возраста,  имеет  право  получать  информацию,
вносить предложения в Совет территории района.

2



1.9. Деятельность Совета территории района основана на принципах:
законности;
участия  жителей  в  разработке,  принятии  и  реализации  решений

территориального значения;
гласности и учета общественного мнения;
тесного  взаимодействия  Совета  территории  района  с  органами  местного

самоуправления,  организациями,  предприятиями,  учреждениями  и  населением
территории;

сочетания  интересов  жителей  территории  с  интересами  районного
сообщества.

1.10. Совет  территории  района  действует  в  соответствии  с  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами  и  иными  правовыми  актами
Российской Федерации,  законами и иными правовыми актами Республики Крым,
Уставом муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.

2. Задачи Совета территории района

2.1. Содействие  формированию  на  территории  района  развитой  сети
институтов гражданского общества.

2.2. Обеспечение  участия  в  общественном  самоуправлении  гражданских
институтов и целевых групп населения.

2.3. Создание  условий  для  открытого  диалога  между  жителями  района  и
местным самоуправлением.

2.4. Развитие территориального общественного самоуправления.
2.5. Анализ  общественного  мнения  по  важнейшим  социальным,

политическим  и  экономическим  вопросам,  обсуждаемым  на  федеральном,
региональном  и  местном  уровнях  и  затрагивающим  интересы  большинства
населения района. 

2.6. Учет общественного мнения при принятии управленческих решений.

3. Структура и порядок формирования Совета территории района

3.1. Совет  территорий  района  состоит  из  председателя,  заместителя
председателя, секретаря и членов Совета.

3.2. В структуру Совета территории района входят территориальные советы
сельских поселений Красногвардейского района.

3.3. Председатель  Совета  территории  района  назначается
Красногвардейским районным советом.

3.4. Совет  территории  района  на  своем  заседании  избирает  заместителя
председателя, секретаря из числа членов Совета территории района.

3.5.В состав Совета территории района входят:
депутаты Государственного Совета Республики Крым;
депутаты Красногвардейского районного совета Республики Крым;
депутаты сельских советов Красногвардейского района Республики Крым;

3



  руководители территориальных советов;
представители  политических,  ветеранских,  общественных,  молодежных

организаций,  общественных  советов иных  органов  территориального
общественного самоуправления, действующих на территории района;

представители  предприятий,  организаций,  учреждений  различных  форм
собственности, расположенных на территории;

представители  органов  социальной  защиты  населения,  образования,
здравоохранения, культуры и спорта;

предприниматели, осуществляющие деятельность на данной территории;
представители  жилищных эксплуатирующих организаций,  осуществляющих

обслуживание жилого фонда территории;
председатели  органов  территориального  общественного  самоуправления,

старшие по дому (подъезду), старосты сельских населенных пунктов;
представители органов правопорядка;
представители духовенства;
любой  житель  соответствующей  территории,  либо  работающий  на

предприятии  (учреждении,  организации),  расположенном  на  данной  территории,
достигший совершеннолетнего возраста.

3.6. Персональный состав Совета территории района формируется и изменяется
в  соответствии  с  предложениями  органов  местного  самоуправления  района  и
утверждается постановлением главы муниципального образования. 

3.7. Работу  Совета  территории  района  организует  председатель  Совета
территории района. 

3.8. Председатель Совета территории района:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета территории района;
действует  без  доверенности  от  имени  Совета  территории  района,  ведет

переговоры с юридическими и физическими лицами;
разрабатывает план работы Совета территории района;
дает указания в пределах предоставленных ему полномочий;
представляет интересы жителей территории в органах государственной власти

и  местного  самоуправления,  организациях,  рассматривающих  проблемы  данной
территории;

организует  личный  прием  населения,  рассматривает,  в  пределах  своей
компетенции, заявления, жалобы и предложения жителей территории;

подписывает протокол заседаний Совета территории района;
информирует  главу  муниципального  образования  и  районный  совет  о

результатах деятельности.
3.9. Работу Совета территории поселения организует  руководитель Совета

территории поселения.
3.10. Руководитель Совета территории поселения:
доводит  до  сведения  жителей  территории  решения  органов  местного

самоуправления  поселения,  района  по  социально  значимым  вопросам
жизнедеятельности поселения;

4



организует совместно с представителями органов администрации поселения,
депутатами районного Совета  прием населения,  рассматривает,  в  пределах своей
компетенции, заявления, жалобы и предложения жителей данной территории

представляет  рассмотренные  на  заседаниях  Советов  территорий  поселений
отчеты  о  деятельности  Совета  территории  поселения  на  заседание  Совета
территории района;

подписывает протокол заседаний Совета территории поселения;
своевременно  информируют  совет  территории  по  проблемам  территории

сельского поселения;
оказывают  содействие  в  работе  по  исполнению  обращений  жителей

территории
3.11. Заседания Советов территорий проводятся по мере необходимости, но

не  реже  одного  раза  в  квартал.  Заседания  Совета  территории  считаются
правомочными при участии в них более половины персонального состава Совета
территории

3.12. В  заседании  совета  территории  могут  принимать  участие  с  правом
совещательного  голоса  приглашенные  депутаты  Красногвардейского  районного
совета, депутаты Государственного совета Республики Крым, не входящие в состав
Совета  территории района, а  также представители Совета  министров Республики
Крым. 

3.13.  На  заседания  Совета  территории  района  регулярно  приглашаются
руководители  администраций  района  с  информацией  по  вопросам  социально-
экономического развития территории и района в целом.

3.14. Итоговым  документом  Совета  территории  района  является  протокол
заседания Совета территории.

3.15. Принятые на заседании решения по вопросам, включенным в повестку
дня,  вносятся  в  протокол  заседания  Совета  территории  района  и  имеют
рекомендательный  характер.  Решения  считаются  принятыми,  если  за  них
проголосовало более половины присутствующих членов Совета территории района.
В  случае  равенства  голосов  голос  председателя  (руководителя)  считается
решающим.

4. Полномочия, права и ответственность Совета территории

4.1. Совет территории района имеет следующие полномочия и права: 
1)  на  добровольных началах взаимодействует  с  органами территориального

общественного  самоуправления,  осуществляющими  свою  деятельность  на
территории  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым;

2)  взаимодействует  с  предприятиями  и  организациями,  учреждениями
различных  форм  собственности,  товариществами  собственников  жилья,
управляющими  компаниями,  другими  жилищными  эксплуатирующими
организациями,  иными  общественными  организациями,  объединениями  по
вопросам местного значения;

5



3)  вносит  предложения  в  стратегию  социально-экономического  развития  и
целевые  программы  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики Крым по вопросам развития местного самоуправления и комплексного
развития территории;

4)  обсуждает  на  своих  заседаниях  вопросы  благоустройства  территории,
сохранности  и  надлежащего  обслуживания  жилищного  фонда  и  социальных
объектов,  организации  досуга,  охраны  природы,  проведения  мероприятий  по
обеспечению  общественной  безопасности  и  защите  законных  прав  и  интересов
граждан,  иные  вопросы  жизнедеятельности  населения,  проживающего  на
соответствующей территории; 

5)  обсуждает  на  своих  заседаниях  проекты  решений  органов  местного
самоуправления по наиболее важным вопросам жизнедеятельности населения;

6)  рассматривает  информацию о работе,  проведенной депутатами сельского
поселения на закрепленной территории;

7) заслушивает отчеты председателя Совета территории района;
8) информирует жителей о своей деятельности;
9)  организует  выполнение  решений  собрания  жителей,  проживающих  на

соответствующей  территории,  а  также  содействует  реализации  решений  органов
местного самоуправления района;

10)  способствует  организации  на  территории  муниципального  образования
проведения  общественных  работ  по  обеспечению  сохранности  жилого  фонда,
благоустройству  и  озеленению  территории,  улучшению  санитарного  состояния
дворовых территорий, спортивных и детских игровых площадок, других объектов
мест  общего  пользования;  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  и
правопорядка  на  дворовых  территориях;  субботников  и  других  общественно-
значимых работ;

11)  оказывает  содействие  органам  местного  самоуправления  в  вопросах
контроля  качества  и  сроков  выполнения  работ  по  благоустройству  территории,
ремонту жилого фонда, объектов социальной инфраструктуры, других социально-
значимых работ, проводимых на территории муниципального образования;

12)  вносит  предложения  по  оказанию  социальной,  материальной  и  иной
помощи  нуждающимся  жителям,  проживающим  на  территории  муниципального
образования,  в  органы  местного  самоуправления,  а  также  руководителям
хозяйствующих субъектов;

13)  оказывает  содействие  органам местного  самоуправления  в  организации
избирательных кампаний, проведение референдумов и опросов;

14)  способствует  организации  досуга  населения,  проведению  культурно-
массовых  и  спортивных  мероприятий  с  населением  по  месту  жительства,
содействует развитию народного творчества;

15)  обеспечивает  привлечение  населения,  проживающего  на  территории
муниципального образования для участия в акциях, смотрах – конкурсах и других
мероприятиях, проводимых на соответствующей территории; 

16) оказывает содействие органам охраны общественного порядка, в том числе
по  согласованию  с  органами  внутренних  дел  и  участковыми  уполномоченными
полиции; 

6



17)  оказывает  содействие  в  формировании  рынка  услуг  по  содержанию
жилищного  и  коммунального  хозяйства  на  территории  муниципального
образования, вносит предложения по созданию товариществ собственников жилья;

18)  может  принимать  участие  совместно  со  службами  жилищного  и
коммунального  хозяйства  в  реализации  мер  по  улучшению  качества
предоставляемых  жилищно-коммунальных  услуг,  экономии  тепловой  и
электрической энергии; 

19) оказывает содействие уполномоченным органам общественного контроля
за соблюдением норм и правил в сфере торговли, общественного питания и иного
обслуживания жителей.

20) в установленном порядке может вносить предложения в соответствующие
органы местного самоуправления: 

по наименованию, переименованию улиц и площадей; 
о  создании  комиссий  для  изучения  и  решения  различных  вопросов

жизнедеятельности населения, проживающего на соответствующей территории; 
о режиме работы организаций, предприятий и учреждений сферы торговли,

жилищного  и  коммунального  хозяйства,  бытового  обслуживания  жителей
соответствующей территории;

21) об улучшении работы общественного пассажирского транспорта;
22)  осуществляет  иные  полномочия,  предусмотренные  настоящим

Положением.
2.  Члены  Совета  территории  района  по  предварительному  согласованию  с

органами  местного  самоуправления  вправе  участвовать  в  работе  совещательных
органов, совещаниях органов местного самоуправления при рассмотрении вопросов,
затрагивающих  интересы  жителей,  а  также  в  подведении  итогов  работы
муниципальных  предприятий,  учреждений,  обслуживающих  жителей,
проживающих на соответствующей территории. 

4.3.  Решения Совета  территории района  и  действия  его  членов  не  должны
нарушать права и законные интересы граждан, юридических лиц, органов местного
самоуправления.

4.4.  Решения  Совета  территории  района  в  случае  противоречия  их
действующему законодательству, Уставу муниципального образования, настоящему
Положению либо  принятые  с  нарушением  предоставленных  ему  полномочий  не
подлежат исполнению.

4.5.  Обращения  Совета  территории  района  подлежат  обязательному
рассмотрению  органами  местного  самоуправления,  их  должностными  лицами,
иными организациями в соответствии с действующим законодательством. 

5.Заключительные положения

5.1.  Вопросы,  не  урегулированные  настоящим  Положением,  решаются  в
соответствии с действующим законодательством. 

7



Приложение 2
к  решению
Красногвардейского районного
совета Республики Крым
от 5 декабря 2019 г. № 49-2

Центры размещения советов территорий

№
п/п

Наименование Центр размещения совета территорий
(структурных подразделений)

1 Совет  территории
Красногвардейского  района
Республики Крым

297000,  Республика  Крым
Красногвардейский район,
пгт Красногвардейское ул. Энгельса, 3 

2 Совет  территории  Александровского
сельского поселения

297007,  Республика  Крым
Красногвардейский район,
с. Александровка ул. Октябрьская, 63

3 Совет  территории  Амурского
сельского поселения

297055? Республика  Крым,
Красногвардейский район
с. Амурское, ул. Амурская,  33

4 Совет  территории  Восходненского
сельского поселения

297020,  Республика  Крым,
Красногвардейский район, 
с. Восход, ул. Ленина, 1

5 Совет  территории  Зерновского
сельского поселения

297043, Республика Крым,
 Красногвардейский район,
с,Зерновое,  ул.Юбилейная ,33

6 Совет  территории  Калининского
сельского поселения

297006,  Республика  Крым,
Красногвардейский район,
с. Калинино, ул. Колхозная, 10

7 Совет  территории  Клепининского
сельского поселения

297010,  Республика  Крым,
Красногвардейский район,
с.Клепинино, ул. Октябрьский массив, 16, 

8 Совет  территории  Колодезянского
сельского поселения

297061 Республика Крым Красногвардейский
район,
с.Колодезное, ул. Ленина, 49

9 Совет  территории  Котельниковского
сельского поселения

297034,  Республика  Крым
Красногвардейский район,
с. Котельниково, ул. Московская, 7

10 Совет  территории
Красногвардейского  сельского
поселения

297000,  Республика  Крым
Красногвардейский район,
пгт Красногвардейское , ул. Советская,3

11 Совет  территории
Краснознаменского  сельского
поселения

297050, Республика Крым 
Красногвардейский район, с.Краснознаменка,
ул. Школьная д 5, 

12 Совет  территории  Ленинского
сельского поселения

297053, Республика Крым 
Красногвардейский район
с. Ленинское, ул. Ленина, 18

8



13 Совет  территории  Марьяновского
сельского поселения

297023,  Республика  Крым,
Красногвардейский район
с. Марьяновка, ул. им. 77Дивизии,  12

14 Совет  территории  Найденовского
сельского поселения

297062,  Республика  Крым,
Красногвардейский район,                          с.
Найденовка, ул. Комсомольская,33

15 Совет  территории  Новопокровского
сельского поселения

297026,  Республика  Крым
Красногвардейский  р-н  с.  Новопокровка,
ул.Ленина, 57

16 Совет  территории  Октябрьского
сельского поселения

297060,  Республика  Крым,
Красногвардейский район, 
пгт Октябрьское, пер. Советский,2

17 Совет  территории  Петровского
сельского поселения

297012, Республика Крым,
Красногвардейский  район, с Петровка, 
кв. Общественный центр, 20

18 Совет  территории  Полтавского
сельского поселения

297036, Республика Крым
Красногвардейский  район,
с. Полтавка, ул. Ленина, 4

19 Совет  территории  Пятихатского
сельского поселения 

297045, Республика Крым
Красногвардейский  район,
с.Пятихатка, ул.Ленина,8

20 Совет  территории  Ровновского
сельского поселения

297040,  Республика  Крым
Красногвардейский р-н, с.Ровное ул. Ленина,
2

21 Совет  территории  Янтарненского
сельского поселения

297030,  Республика  Крым,
Красногвардейский район
с. Янтарное, ул. Ленина, 24

 

9


	к решению Красногвардейского района
	Республики Крым
	от 5 декабря 2019 года № 49-2
	Приложение 2
	к решению Красногвардейского районного совета Республики Крым
	от 5 декабря 2019 г. № 49-2

